<sup>83</sup> Les trois mots sont grattés et remplacés par l'expression: «in vigilia»; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 61, 67, 72); Scheeben, 73 c. XVI n. 6; Denifle I, 218 n. 16.

<sup>84</sup> La phrase: «Ea vero ... inchoari» a été rayée dans le ms. et recopiée par après dans la marge. Puis on a apporté à ce texte les compléments législatifs suivants:

## De capitulo generalissimo. X.

Capitulum generalissimum non convocetur, nisi quando maior pars provinciarum petierit, vel magistro<sup>85</sup> visum fuerit expedire. Provincie autem que petunt, scribant causas quare petunt. De his tamen capitulum generale non habebit iudicare, utrum sufficienes sint vel non, sed tamen scribantur ut fratres de eis ante capitulum conferre valeant. Piores autem provinciales singuli cum duobus sociis a capitulo suo provinciali electis<sup>86</sup>, tale capitulum celebribunt. Duabus etiam annis ante pronuntietur, nisi urgens fuerit necessitas.

Anno ab incarnatione Domini millesimo ducentesimo vigesimo octavo, convenerunt Parisius in domo sancti Iacobi priores provinciales una cum<sup>87</sup> Jordane magistro ordinis (110<sup>v</sup>) nostri, singuli cum duobus diffinitoribus sibi a provincialibus capitulis deputatis, in quos omnes fratres vota sua unanimiter transtulerunt, eisdem potestatem plenariam concedentes, ut quicquid ab eis fieret sive in constituendo sive in destituendo, mutando, addendo vel diminuendo, de cetero firmum ac stabile permaneret, nec liceret<sup>88</sup> alicui quante cumque auctoritatis capitulo aliquid eorum immutare, quod ipsi statuerunt perpetuis temporibus permansurum.

Piores igitur iam prefati cum suis diffinitoribus gratia Spiritus sancti invocata, quasdam constitutiones ad utilitatem et honestatem et conservationem ordinis, premissa diligenti examinatione, unanimiter et concorditer ediderunt, quas in locis suis inter constitutiones alias inserere procurarunt. Inter illas autem quasdam voluerunt inviolabiliter et immutabiliter in perpetuum observari, videlicet de possessionibus et redditibus nullatenus recipiendis, de appellationibus removendis et quod non possit per fratres diffinidores prioribus provincialibus (111<sup>r</sup>) neque per priores fratribus in suis diffinitiobibus in aliquo preiudicium generari. Quasdam vero sic voluerunt immutabiles permanere, ut non nisi a consimili capitulo, novis emergentibus articulis,

<sup>85</sup> « Capitulum autem generale ... debent prolongari » (cf. chap. gén. 1264-1266; MOPH III, 123, 127, 131); <sup>86</sup> « Capitula etiam provincialia ... terminentur » (cf. chap. gén. 1276-1278; MOPH III, 185, 190, 194); <sup>87</sup> « Necessitate vero urgente ... possit transferre » (cf. chap. gén. 1268-1270; MOPH III, 142, 145, 150); <sup>88</sup> « Quod si in eadem provincia ... consilio discretorum » (cf. chap. gén. 1304-1306; MOPH IV, 2, 8, 15).

<sup>85</sup> add. marg. d.: « cum medietate provinciarum »; cf. chap. gén. 1260-1262 (MOPH III, 104, 107, 113).

<sup>86</sup> add. marg. d.: « a pluribus medietate omnium eligentium »; cf. chap. gén. 1279-1281 (MOPH III, 201, 206, 211).

<sup>87</sup> add. marg. inf.: « venerabili patre fratre (Jordane) bone memorie (add. interl.); cf. chap. gén. 1261-1263 (MOPH III, 109, 114, 118).

<sup>88</sup> ms.: permaneat nec liceat. Cf. Scheeben, 48; Denifle I, 193; Denifle V, 559.

vel casibus vel negotiis, de ipsis possit aliquid pro tempore immutari, videlicet de constitutionibus non faciendis nisi per tria capitula generalia continua fuerint approbate<sup>89</sup>, de non equitando, de expensis non portandis, de carnibus nisi causa infirmitatis non comedendis, ita tamen ut in hiis pro loco et tempore prelato liceat dispensare.

### De visitatoribus. XI.

Statuimus quod quatuor fratres<sup>90</sup> ad visitandam provinciam a capitulo provinciali, predicto modo<sup>91</sup> elegantur<sup>92</sup>, qui excessus priorum conventualium et fratum audiant et emendent, absque constitutione et status domus<sup>93</sup> mutatione; loca vero sua ubique teneant; nisi in capitulo<sup>94</sup> dum ab eis officium sue correctionis exercetur, quod in tribus diebus continuis terminetur. Si qua autem gravia et periculosa invenerint<sup>95</sup>, licet correcta fuerint, nichilominus cum testimonio maioris partis capituli (111<sup>v</sup>) < eiusdem, generali capitulo studeant denuntiare><sup>96</sup>.

Priores autem seu lectores<sup>97</sup> in visitatores nullatenus elegantur<sup>98</sup>. Visitatores autem presentes verbo, absentes scripto referre debent <capitulo generali vel provinciali><sup>99</sup> de hiis quos visitaverint fratribus, si in pace conti-

<sup>89</sup> ms. approbata.

<sup>90</sup> add. marg. d.: « vel plures secundum quod capitulo provinciali videbitur expedire »; cf. chap. gén. 1242-1244 (MOPH III, 23, 25, 28).

<sup>91</sup> Les deux mots: « predicto modo » furent rayés et exponctués, puis remplacés par les suivants: « secundum formam in electione diffinitorum provincialis capituli positam »; cf. chap. gén. 1259-1261 (MOPH III, 96, 102, 106).

<sup>92</sup> add. marg. d.: « nisi priori provinciali et diffinitoribus velint committere »; cf. chap. gén. 1260-1262 (MOPH III, 104, 108, 114). Cette incise fut supprimée en 1264-1266 (MOPH III, 123, 127, 131) et remplacée par la formule: « a priore provinciali cum diffinitoribus assignentur ».

<sup>93</sup> Les deux mots « status domus », sautés par inadvertance, furent ajoutés après coup.

<sup>94</sup> add. marg. s.: « culparum capitulum ».

<sup>95</sup> add. marg. s.: « a tempore visitationis ultimo facte emersisse per visitatorem precedentem »; cf. chap. gén. 1269-1271 (MOPH III, 146, 151, 156).

<sup>96</sup> Le texte entre <> est gratté et remplacé par le suivant: « eiusdem, magistro et diffinitoribus... fuerit celebrandum »; cf. chap. gén. 1271-1273 (MOPH III, 158, 162, 166). — La leçon originale de s. Raymond se conserve dans les actes des dits chapitres et dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 73 e: XIX n. 1; Denifle I, 219 n. 19.

<sup>97</sup> add. marg. s.: « et supprio »; cf. chap. gén. 1282-1285 (MOPH III, 217, 221, 227).

<sup>98</sup> add. marg. d.: « Quod si aliquis visitator... visitet loco eius »; cf. chap. gén. 1254-1256 (MOPH III, 70, 74, 79). Ce texte fut complété par les ordonnances des chapitres 1270-1272 (MOPH III, 153, 157, 162).

<sup>99</sup> Les mots entre <> sont grattés et remplacés par les suivants: « diffinitoribus

nui, in studio assidui, in predicatione ferventes, que de eis fama, quis fructus, si in victu et vestitu et in aliis secundum tenorem institutionum ordo servetur.

### De predictoribus. XII.

Fratres qui ydonei ad predicandum ab aliquibus estimantur, capitulo vel diffinitoribus presententur et illi, qui de licentia et mandato sui prioris, non dum de licentia maioris prelati vel capituli predicationis officium recenterunt. Quibus diligenter seorsum examinatis ab idoneis personis ob hoc et ob alias capituli questiones institutis, et fratribus cum quibus conversati sunt, studiose inquisitis de gratia predicationis quam eis Deus contulit, et studio et religione et caritatis fervore, proposito ac intentione, et hiis de eis testimonium perhibentibus, consensu et consilio majoris prelati [ap]probabunt, quicquid ipsi utilius iudicabunt (112<sup>r</sup>), utrum videlicet ipsi fratres adhuc debant in studio morari, vel cum fratribus proiectioribus in predicatione exercitari, vel idonei sint et utiles per se predicationis officium exercere<sup>100</sup>.

Statuimus autem ut nullus fiat predictor generalis, antequam theologiam audierit per tres annos<sup>101</sup>. Ad exercitium vero predicationis, postquam theologiam audierint per annum, possunt admitti, qui tales fuerint de quorum predicatione scandalum non timetur<sup>102</sup>.

Nullus autem assumatur ad predicationis officium extra claustrum vel fratum consortium infra viginti quinque annos<sup>103</sup>. Hii vero qui apti sunt, cum in predicationem exire debuerint, eis socii dabuntur a priore secundum quod moribus eorum et honestati expedire iudicaverit. Qui accepta benedictione exeentes, ubique tanquam viri qui suam et aliorum salutem procurare desiderant religiose et honeste se habeant sicut viri evangelici, sui sequentes

capituli generalis vel provincialis cum in sua provincia celebratur »; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 62, 68, 73). La leçon de s. Raymond se conserve dans les actes des dits chapitres. A noter que les mots entre <> ne se lisent pas dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 73 c. XVIII; Denifle I, 219 n. 18.

<sup>100</sup> Tout le paragraphe: « Fratres qui ydonei ... officium exercere », qu'on croyait œuvre personnelle de s. Raymond (Denifle V, 560 n. 4) est littéralement emprunté aux anciennes constitutions; cf. Scheeben, 74 c. XX; Denifle I, 219-220. Le dit paragraphe fut supprimé des constitutions en 1249-1251 et remplacé par le texte suivant qu'on lit dans la marge de droite: « Provideant diligentissime priores ... in periculum animarum »; cf. MOPH III, 45-46, 51, 56.

<sup>101</sup> add. marg. d.: « et nisi sit maturus et discretus ad negotia ordinis pertractanda »; cf. chap. gén. 1249-1251 (MOPH III, 46, 51, 56).

<sup>102</sup> ms. timeatur. — La phrase: « Ad exercitium ... non timetur » fut rayée dans le ms. sur ordre des chapitres 1258-1260 (MOPH III, 91, 95, 101).

<sup>103</sup> add. marg. s.: « nec predicet populo ... sibi data »; cf. chap. gén. 1265-1267 (MOPH III, 128, 132, 136).

vestigia Salvatoris, cum Deo vel de Deo secum vel cum proximis utiliter loquendo. Vitabunt suspiciosi comitatus familiaritatem.

Omnes autem qui ad iam dictum predictionis officium sunt deputati, nullam (112<sup>v</sup>) habeant administrationem seu curam temporalium, ut expeditius et melius iniunctum sibi ministerium spiritualium valeant adimplere, nisi forte ubi non sit aliquis alius qui necessaria procuret, cum in necessitatibus diei presentis oporteat aliquando<sup>104</sup> occupari<sup>105</sup>. Placitis et causis nisi pro fidei negotiis non intersint. Cum fratres nostri diocesim alicuius episcopi ad predicandum intraverint, primo si poterunt episcopum visitabunt ut secundum consilium eius in populo fructum faciant quem facere intendunt, et quamdiu in episcopatu eius fuerint, in hiis que contra ordinem non fuerint, ipsi devote obedientes erunt.

Predicare vero non audeat aliquis in diocesi illius episcopi qui ei ne predicit interdixerit<sup>106</sup>, nisi litteras et generale<sup>107</sup> mandatum habeat summi pontificis. Caveant etiam fratres nostri, ne pónendo os in celum, sua predicatione religiosos et clericos scandalizent, sed ea quæ in ipsis emendanda visiderint, obsecrando ut patres seorsum emendare procurent. Socius autem predicatori datus, ipsi ut priori suo in omnibus<sup>108</sup> obediat. Statuimus ne fratres nostri in predictionibus suis dari vel colligi (113<sup>r</sup>) pecuniam admonéant pro domo vel aliqua persona speciali.

### De itinerantibus. XIII.

Euntes ad predictionis officium exercendum vel alias itinerantes, aurum, argentum, pecuniam aut munera excepto victu et necessariis induimentiis et libris, nec accipient nec portabunt<sup>109</sup>. Fratres vero non accipiunt a mulieribus munuscula, nec dent, maxime confessores. Item fratres non sint dispensatores alienarum rerum vel pecuniarum, *<ne fidei commissarii depositarii esse possunt>*<sup>110</sup>.

<sup>104</sup> ms. aliquem. Cf. Scheeben, 77 c. XXXI n. 2; Denifle I, 224 n. 31, V, 561.

<sup>105</sup> Le paragraphe: « Omnes autem qui ... occupari » fut rayé dans le ms. conformément à l'ordre donné aux chapitres 1260-1262 (MOPH III, 104, 108, 114).

<sup>106</sup> add. marg. s.: « ex causa rationabili »; cf. chap. gén. 1288-1290 (MOPH III, 244, 248, 254).

<sup>107</sup> Le texte est rayé dans le ms. parce que sa suppression fut ordonnée dans les chapitres 1240-1242 (MOPH III, 14, 19, 21).

<sup>108</sup> Voir la note précédente.

<sup>109</sup> add. marg. d.: « Si quis autem aliquid acceperit ... libere presentare »; cf. chap. gén. 1250-1252 (MOPH III, 52, 56, 60).

<sup>110</sup> Le texte entre <> est gratté et remplacé par le suivant: « nec exteriorum deposita recipient, nisi librorum aut paramentorum ecclesiasticorum »; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 63, 68, 73). La leçon de s. Raymond se conserve dans les anciennes constitutions; cf. Scheeben, 79 c. XXXVI n. 1; Denifle I, 225.

Predicatores vel itinerantes cum in via existunt, officium suum dicant prout sciunt et possunt, et sint contenti officio illorum ad quos aliquando declinant, vel etiam agant officium vel audiant apud episcopos vel prelatos vel alios secundum morem eorum, cum quibus aliquando conversantur<sup>111</sup>. Fratres etiam viatores litteras testimoniales secum ferant et in conventibus ad quos declinayerint de excessibus ibidem corrigantur<sup>112</sup>.

Prior in ordine sit prior in via, nisi forte predicatori adiungatur vel cum egrediuntur aliter prior ordinaverit de eis. Nullus fratum vadat ad curiam nisi de licentia magistri vel capituli generalis (113<sup>v</sup>) <sed mittatur nuntius ad fratres qui sunt ibi, vel per aliquem alium prout melius fieri poterit, negotium procuretur. Prior autem priorem supervenientem honoret sed hospes per civitatem sine consilio eius non discurrat nec moram faciat. Fratres minores sicut et nostri caritative et hylariter recipiantur et secundum facultatem domus pie et honeste procurentur><sup>113</sup>.

#### De studentibus. XIII.

Quoniam circa studentes diligens est adhibenda cautela, aliquem specialem fratrem habeant sine cuius licentia non scribant quaternos nec audiant lectiones, et que circa eos in studio corrigenda viderit, corrigat, et si vires eius excedat, prelato proponat.

In libris gentilium [et] philosophorum non studeant et si ad horam inspiciant; seculares scientias non addiscant, nec artes quas liberales vocant,

<sup>111</sup> Le passage: « vel etiam agant ... conversantur » fut rayé en 1242; sur le premier et le dernier mot est écrit: « va-cat ». Cf. chap. gén. 1240-1242 (MOPH III, 14, 19, 21).

<sup>112</sup> add. marg. s.: « In quacumque autem provincia ... habeant potestatem »; cf. chap. gén. 1242-1244 (MOPH III, 23, 25, 27). Suivent alors les corrections prescrites dans les chapitres 1252-1255 (MOPH III, 62, 67, 72-73).

<sup>113</sup> Le texte entre <> est complètement gratté et rapporté au bas du fol. 113r. Ainsi on disposait d'assez de place pour compléter la législation des ordonnances suivantes: 1) « Quicumque autem ... restitui mereantur »; cf. chap. gén. 1252-1255 (MOPH III, 61, 67, 72); 2) « Si quis frater ordinis nostri ... diffinitores capituli generalis »; cf. chap. gén. 1271-1273 (MOPH III, 159, 162, 166); 3) « Si vero conversus fuerit ... gravioris culpe »; cf. chap. gén. 1290-1292 (MOPH III, 255, 260, 265); 4) « Precipimus autem ... per magistrum ordinis vel capitulum generale »; cf. chap. gén. 1316-1318 (MOPH IV, 88, 101, 106). — Le texte entre <> est identique à celui qu'on lit dans les constitutions d'Humbert (cf. Denifle V, 562). Il diffère légèrement, quant à la première partie, de celui des anciennes constitutions (cf. Scheeben, 79 c. XXXVI n. 6). La correction est œuvre de s. Raymond. Le texte ne subit pas de changement (les actes des chapitres généraux n'en mentionnent pas en tout cas) avant 1251-1254. Cf. Scheeben, 79 c. XXXVI n. 6 et 3; c. XXXIV n. 12; Denifle I, 225-226.

nisi aliquando magister ordinis vel capitulum generale<sup>114</sup> circa aliquos voluerit aliter dispensare, sed tantum libros theologicos tam iuvenes quam alii legant. Ipsi vero in studio taliter sint intenti ut de die, de nocte, in domo, in itinere, legant aliquid vel meditentur et quicquid poterunt retinere corde tenus nitantur.

Curet prior provincialis (114<sup>r</sup>) ut si habuerit utiles aliquos ad discendum qui possunt in brevi apti esse ad regendum, mittere ad studendum<sup>115</sup> ad loca ubi viget studium<sup>116</sup>, et in aliis illi ad quos mittuntur eos non audeant occupare, nec ad provinciam suam remittere nisi fuerint revocati. Tres fratresmittantur Parisiis tantum ad studium de provincia<sup>117</sup>.

Statuimus ut quelibet provincia fratribus suis missis ad studium, ad minus in tribus libris theologie tenentur providere, videlicet in biblia, hystoriis et sententiis et ipsi in hiis tam in textu quam in glosis precipue studeant et intendant. Item nullus faciat scribi libros de rebus domus, nisi ad communem utilitatem. Nulli etiam certus usus librorum concedatur, nec indignetur a quocumque auferantur, vel in cuiuscumque custodia dimittantur. In diebus dominicis et festis precipuis, a quaternis scribendis se contineant.

Cum frater de provincia ad provinciam ad regendum mittitur, omnes libros suos glosatos<sup>118</sup>, bibliam et quaternos secum deferat. Si vero mittitur et non ad regendum, non tamen nisi bibliam<sup>119</sup> et quaternos portet<sup>120</sup>, quem si in via mori contigerit, conventus ad quem mittendus fuerat, in missis et in psalteriis ei tenebitur, et ad eundem libri quos habuerit, pertinebunt<sup>121</sup>.

<sup>114</sup> add. marg. d.: « vel prior provincialis (cf. chap. gén. 1260-1262; MOPH III, 104, 108, 113), vel capitulum provinciale » (cf. chap. gén. 1304-1306; MOPH IV, 2, 8, 15).

<sup>115</sup> ms. ad studium.

<sup>116</sup> add. marg. s.: 1) « Extra provincias suas ... vel alias impediri », cf. chap. gén. 1269-1271 (MOPH III, 146, 151, 156); 2) « Postquam autem ... observetur »; cf. chap. gén. 1288-1290 (MOPH III, 244, 248, 254).

<sup>117</sup> add. marg. d.: « Quinque autem provincie ... generale studium et solempne » (cf. chap. gén. 1246-1248; MOPH III, 34, 38, 41) avec les additions et corrections suivantes: 1) « Et ad illum locum ... ad studendum » (cf. chap. gén. 1288-1290; MOPH III, 244, 248, 254); 2) « Exceptis provincialibus hyspanie ... unum tantum » (cf. chap. gén. 1298-1301; MOPH III, 288, 296, 302); 3) « Quelibet autem provincia, exceptis Dacie ... solemne » (cf. chap. gén. 1302-1304; MOPH III, 314, 320, MOPH IV, 2); 4) « Ex provincia Hyspanie ... et Saxonie » (cf. chap. gén. 1298-1301; MOPH III, 288, 296, 302, et 1301-1303; MOPH III, 304-5, 313-4, 319).

<sup>118</sup> add. interl. postillas.

<sup>119</sup> add. interl. breviarium.

<sup>120</sup> ms. portent.

<sup>121</sup> Le paragraphe: « Cum frater de provincia ... pertinebunt » est rayé; on lit sur le premier et le dernier mot: « va-cat ». En 1240-1242 (MOPH III, 19, 22) la partie du paragraphe qui commence par les mots: « Si vero mittitur et non ad regendum » subit un premier changement qu'on a apporté dans la marge. Cette leçon

(114<sup>v</sup>) Circa eos qui student taliter dispensemur a prelato ne propter officium vel aliud de facili a studio retrahantur vel impediuntur. Locus vero proprius secundum quod magistro studentium videbitur statuatur, in quo post disputationem vel vesperas vel alio etiam tempore prout vacaverit, ad dubitationes vel questiones proponendas ipso presente convenient et uno querente seu proponente, alii taceant ne loquentem impediunt. Si quis autem inhoneste vel confuse vel clamore vel proterve querens vel opponens<sup>122</sup> vel respondens offenderit, statim ab eo qui tunc inter eos preest corripiatur.

Celle quibus magistro studentium expedire videbitur assignentur. Quod si aliquis infructuosus inveniatur in studio, cella eius detur alteri et ipse in aliis officiis occupetur. In cellis vero scribere, legere, orare, dormire et etiam de nocte vigilare ad lumen possunt qui voluerint propter studium. Nullus autem fiat publicus doctor nisi ad minus theologiam per quatuor annos audierit<sup>123</sup>.

Nullus etiam fratrum nostrorum legat in psalmis vel prophetis alium sensum litteralem nisi quem sancti approbant et confirmant<sup>124</sup>.

#### De conversis commorantibus in domo fratrum predicatorum. XV.

(115<sup>r</sup>) Eodem tempore surgant conversi quo et alii fratres et eodem modo inclinent. Cum surrexerint ad matutinas, dicant « Pater noster » et « Credo in deum », quod faciendum est ante primam et post completorium<sup>125</sup>. In matutinis dicto « Pater noster » et « Credo in deum », erigant se dicendo: « Domine labia mea aperies », « Deus in adiutorium » et cetera, « Gloria patri » et cetera. Pro matutinis in profestis diebus, viginti et octo « Pater noster », et in fine omnium dicant: « Kyrie eleison » « Christe eleison », « Kyrie eleison », « Pater noster », quo dicto additur: « Per dominum » et cetera; deinde: « Be-

---

fut à son tour rayée et remplacée par la suivante: « Cum frater de provincia ad provinciam mittitur, si simpliciter ... subsidiis defraudetur »; cf. chap. gén. 1280-1282 (MOPH III, 207, 211, 216).

<sup>122</sup> ms. proponens. Cf. Scheeben, 77 c. XXIX; Denifle I, 223; V, 563.

<sup>123</sup> add. marg. s.: « nec disputet nisi de licentia prioris provincialis et diffinitorum capituli provincialis »; cf. chap. gén. 1246-1248 (MOPH III, 35, 38, 41). En 1258-1260 (MOPH III, 91, 95, 101) on ordonna de supprimer des constitutions les mots suivants: « nisi ad minus theologiam per quatuor annos audierit », ce qui a été exécuté car le passage est légèrement biffé dans le ms.

<sup>124</sup> add. marg. d.: 1) « Libri ordinis seu fratrum ... convertatur » (cf. chap. gén. 1249-1251; MOPH III, 45, 50, 56); 2) « Nulla scripta ... fuerint examinata » (cf. chap. gén. 1254-1256; MOPH III, 69, 74, 78). Suit alors un texte illisible.

<sup>125</sup> add. marg. d.: « completorium ». Il y eut d'abord un autre mot dans le texte qui a été corrigé par après. — La leçon de s. Raymond se lit dans les anciennes constitutions (cf. Scheeben, 80; Denifle I, 226) et dans celles d'Humbert de Romans (cf. Denifle V, 564).

nedicamus » et cetera. In vesperis vero quatuordecim; in aliis autem horis septem « Pater noster » dicant. In festis autem novem lectionum, quadraginta « Pater noster » dicant et hoc tamen sub silentio in ecclesia et ubicumque fuerint; loco « Preciosa » dicant tria « Pater noster », pro benedictione mense « Pater noster », « Gloria patri » et cetera. Post mensam pro gratiis, tria « Pater noster » et « Gloria patri » et cetera, vel « Miserere mei Deus », qui sciverit<sup>126</sup>, *<psalteria autem non habeant>*.

Indumenta tot habeant quot et ceteri fratres preter cap[*p*]as, loco quarum habeant scapularia longa et lata<sup>127</sup> que non sint alba sicut<sup>128</sup> tunice<sup>129</sup>. Possunt brevia grisei coloris habere scapularia ad mensuram scapularium nostrorum. De ieuniis, cibis et abstinentiis et culpis et aliis omnibus sic se habeant sicut et clerici. In labore tamen prelatus poterit cum eis dispensare. Soli non vadant, sed cum socio clericu vel converso. Hec autem ordinatio (115<sup>v</sup>) et correctio et additio constitutionum nostrarum ab omnibus univer-

saliter observetur<sup>130</sup>.

<sup>126</sup> *add. marg. s.*: « Psalteria autem non habeant nec etiam aliquos alias libellos » (cf. chap. gén. 1249-1251; MOPH III, 46, 51, 56). — Il est étonnant que la première partie de cette ordonnance ne se lit pas dans les constitutions de s. Raymond. Elle en faisait partie pourtant car les actes des chapitres de 1249-1251 disent clairement: « Ubi dicitur de conversis: psalteria non habeant, addatur: nec etiam aliquos alias libellos ».

<sup>127</sup> *add. marg. d.*: « usque ad iuncturam inter pugnum et brachium »; cf. chap. gén. 1258-1260 (MOPH III, 92, 95, 102).

<sup>128</sup> *ms. add.*: et. Cf. Scheeben, 80; Denifle I, 227.

<sup>129</sup> *add. marg. d.*: « sed similis coloris capis clericorum »; cf. chap. gén. 1255-1257 (MOPH III, 76, 80, 84).

<sup>130</sup> Cf. chap. gén. 1239-1241 (MOPH III, 11, 13, 18). — Suivent alors, après le texte des constitutions, les ordonnances du chap. gén. de Perpignan 1327; cf. MOPH IV, 168-170.